事　務　連　絡

令和６年度介護保険サービス事業者等集団指導への質問について（回答）

令 和 ７年 ３月 27 日

石岡市介護保険課長

　標記の件につきまして、参加者から２件の質問がありましたので、下記の通り回答いたしま

す。

Q1　（変更届について）

資料 2-8-1 スライド 7 についてですが、『運営規定等の従業員数を「〇以上」と記載してい

る場合、指定基準・加算算定基準を満たしていれば変更届は 1 年に 1 回の一定の時期で良

い。』とのことですが、従業員数の変動がなくとも必ず毎年 10 月の第 2 金曜までに変更届を

提出するという解釈で良いのでしょうか。

また提出をする書類に関しては、変更届出書と介護支援専門員の氏名及び登録番号「介護支

援専門員・従業員の勤務の体制及び勤務形態一覧表」になるのでしょうか。

A１

　従業員数自体にの変更がなければ、年１回の届出は必要ありません。

　提出書類についてはお見込みの通りです。

　ガイドライン（集団指導資料 2-8-2）の 29 ページを参照してください。

Q2　（G ビズ ID について）

当法人は、2 施設を運営しております。電子申請届出システムの利用に必要な G ビズ ID は、

事業所ごとに取得すべきですか。

（なお、「介護サービス事業者経営情報の報告」は、一つのIDから二つの事業所分を送付しまし

た。）

A2

法人で１つだけ「G ビズ ID プライム」を取得する方法でも差支えはありません。

指定申請等の事務を担うのが、法人職員なのか事業所職員なのか等によってご検討ください。

「G ビズ ID について（事業所向け）」の５ページをご参照ください。

Q3　（業務継続計画未策定減算）

　感染症や非常災害の発生時における業務継続計画を策定していなければ減算になるという

ことか。また、１名の事業所であっても同様の減算となるのか。

A3

　お見込みの通りです。